
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 4 marzo  2002 
 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania delegato ex 
OO.P.C.M. nn. 2499/97, 2787/98, 2994/99 e 3088/2000 - Intervento di “Manutenzione straordinaria 
dell’Alveo Comune Nocerino nel tratto compreso tra la confluenza col fiume Sarno e la località 
Cicalesi” – Cod. C/038*. Modifica alle modalità di pubblicazione della gara di appalto. 

Ordinanza n. 2129 del 15 febbraio 2002 
 

VISTO  

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 1997 e dell’8 maggio 1998 con i quali 
è stato dichiarato lo stato di emergenza nella Regione Campania a seguito degli eventi calamitosi 
verificatisi a causa delle eccezionali avversità atmosferiche e dei gravi dissesti idrogeologici con 
movimenti franosi che nei mesi di novembre e dicembre 1996, gennaio 1997 e 5 e 6 maggio 1998 hanno 
colpito ampie zone del territorio regionale; 

le Ordinanze del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n.2499 
del 25 gennaio 1997 e n. 2787 del 21 maggio 1998, e successive modifiche ed integrazioni, con le quali il 
Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario delegato per l’attuazione 
degli interventi prioritari, urgenti ed indifferibili, finalizzati al soccorso della popolazione, alla 
salvaguardia della pubblica incolumità ed all’approvazione ed attuazione degli interventi infrastrutturali 
di emergenza e di prima sistemazione idrogeologica; 

l’Ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 2994 del 
29 luglio 1999 e successive modifiche ed integrazioni, concernente ulteriori disposizioni per fronteggiare 
l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania e con la quale è stata disposta l’unificazione delle 
Strutture Commissariali ex O.M. n.2499/97 e ex O.M. n.2787/98, attuata con successiva ordinanza 
commissariale n.439 del 27 settembre 1999; 

il Decreto legge 11 giugno 1998, n.180 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 1998, n. 267 
concernente, tra l’altro, i Piani di Insediamenti Produttivi, il completamento delle opere di sistemazione 
dell’Asta Valliva dei Regi Lagni e gli interventi per l’utilizzazione degli alloggi nel Comune di Striano; 

il Decreto legge 13 maggio 1999, n. 132 convertito con modificazioni dalla Legge 13 luglio 1999, n.226 
relativo alla ricostruzione nei territori colpiti dagli eventi calamitosi del 5 e 6 maggio 1998; 

i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 1999, del 16 dicembre 1999, del 16 
giugno 2000 e del 21 dicembre 2001 concernenti la proroga dello stato di emergenza, per ultimo, al 31 
dicembre 2002; 

l’Ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 3088 del 
3 ottobre 2000, e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è attribuito al Commissario delegato 
ex Ordinanza Ministeriale n. 2994/99 l’onere di provvedere all’attuazione degli interventi di cui al piano 
ex art.5, dell’O.M. 3029/1999 relativi alla frana di Cervinara (AV), ed alla gestione dei Presidi Territoriali 
di cui all’art. 6, comma 3 dell’O.M. 3036/2000; 

l’ordinanza del Commissario Delegato n.510 del 16 novembre 1999 concernente l’approvazione della 
rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali di emergenza, di cui alle ordinanze commissariali 
n.63/98 e 99/99, relativamente alla Struttura ex 2499/97; 

ESAMINATO 

l’ordinanza del Commissario Delegato n.71 del 5 agosto 1998 con la quale è stato approvato il piano 
degli interventi infrastrutturali di emergenza e di prima sistemazione idrogeologica e le relative modalità 
attuative di cui all’art.2 dell’Ordinanza n. 2787/98. 

l’art.3 dell’Ordinanza n. 2863/98, come integrato dall’art.3 dell’Ordinanza n.2980/99, nel quale è 
previsto che il piano di cui all’ordinanza n.71/98 è integrato con interventi di sistemazione ed 
adeguamento idraulico relativi al fiume Sarno, al canale Solofrana e all’asta valliva dei Regi Lagni nonché 
di sistemazione idrogeologica rientrante negli stessi bacini, da realizzare nei comuni di Lauro, Montoro 
Inferiore, Mercato San Severino, Castel San Giorgio, Palma Campania, Roccapiemonte e Moschiano ed altri 
interventi da realizzare nel comune di Lauro anche per garantire l’attuazione del piano di emergenza del 
comune di Quindici. 

l’ordinanza commissariale n. 415 del 13 settembre 1999 con la quale è stata approvata, ai sensi degli 
artt.3 e 6 dell’Ordinanza ministeriale n.2863/99 e dell’art.3 dell’Ordinanza ministeriale n.2980/99, la 
rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali di emergenza e di prima sistemazione 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 2 / 2 

idrogeologica di cui all’art. 2 dell’Ordinanza n. 2787/98, già approvato con la succitata ordinanza 
commissariale n.71/98. 

CONSIDERATO CHE 

per gli interventi riguardanti la pulizia e la manutenzione del fiume Sarno nel tratto compreso tra la 
foce e la confluenza con la Solofrana (Cod. C/038*, C/072*, C/073* e C/074*), erano stati già elaborati dal 
Genio Civile di Salerno i relativi progetti definitivi; 

con ordinanza commissariale n. 919 del 18/4/2000, a seguito del parere n. 35 del 28/2/2000 del 
Comitato Tecnico Scientifico di cui all’art. 1, comma 5 dell’Ordinanza Ministeriale n.2980/99, è stato 
approvato e finanziato il progetto definitivo relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria 
dell’alveo comune Nocerino nel tratto compreso tra la confluenza con il fiume Sarno e la località Cicalesi” 
(Cod. C/038*) redatto dal Genio Civile di Salerno; 

per dare immediata e concreta attuazione agli interventi di pulizia e manutenzione del fiume Sarno 
nel tratto compreso tra la foce e la confluenza con la Solofrana, il Commissario Delegato può avvalersi, 
per l’affidamento delle progettazioni, delle deroghe di cui all’art. 6, comma 1 dell’Ordinanza Ministeriale 
n.2787/98; 

con ordinanza commissariale n.1708 del 5/6/2001 è stata affidata al Prof. Pianese anche la 
progettazione esecutiva dell’intervento di “Manutenzione straordinaria dell’Alveo Comune Nocerino nel 
tratto compreso tra la confluenza col fiume Sarno e la località Cicalesi” – Cod. C/038*; 

VISTO 

l’ordinanza commissariale n. 2112 del 21.1.2002 con la quale, su conforme parere n° 72/CTS espresso 
con prescrizioni dal Comitato Tecnico Scientifico nella seduta del 214.10.01, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento “Manutenzione straordinaria dell’Alveo Comune Nocerino nel tratto compreso 
tra la confluenza col fiume Sarno e la località Cicalesi” – Cod. C/038* e sono stati approvati gli atti di gara 
– capitolato speciale d’appalto e bando di gara. 

CONSIDERATO CHE 

la citata ordinanza commissariale n. 2112/2002 prevedeva la pubblicazione sul foglio  inserzioni della 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del bando di gara e la pubblicazione del relativo estratto su 2 
quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a diffusione regionale. 

per procedere più speditamente all’esecuzione dei lavori risulta conveniente provvedere alla 
pubblicazione del Bando di gara sul BURC anzichè nella Gazzetta Ufficiale, trattandosi di lavori di somma 
urgenza ed assicurando, nel contempo, adeguata pubblicità; 

RITENUTO 

pertanto opportuno modificare parzialmente quanto contenuto nell’ordinanza n° 2112/2002, 
prevedendo la pubblicazione del bando di gara sul B.U.R.C. ed il relativo Avviso su 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e 2 quotidiani a diffusione regionale. 

Alla stregua della istruttoria compiuta dalla Struttura e della espressa dichiarazione di regolarità resa 
dai Dirigenti della Struttura medesima; 

Avvalendosi delle deroghe di cui all’ordinanza n. 2787/98  e successive modifiche ed integrazioni 

DISPONE 

per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse che si intendono di seguito riportate: 

A parziale modifica di quanto contenuto nell’ordinanza n° 2112/2002 relativa all’affidamento dei 
lavori dell’intervento “Manutenzione straordinaria dell’Alveo Comune Nocerino nel tratto compreso tra la 
confluenza col fiume Sarno e la località Cicalesi” – Cod. C/038*, la pubblicazione del bando di gara, già 
approvato con la citata ordinanza, sul B.U.R.C., e del relativo Avviso, che allegato alla presente ne forma 
parte integrante, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a diffusione regionale 

La Struttura Commissariale è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza. 

15 febbraio 2002 

 Bassolino 


